CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO EDUARDO BOLSONARO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº. _______, DE 2016.

(Do Sr. Eduardo Bolsonaro)

Solicita ao Ministro de Estado de

Planejamento, Desenvolvimento e

Gestão informações sobre a nomeação

de candidatos aprovados no concurso

público do Departamento Penitenciário

Nacional - DEPEN.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos

artigos 115, inciso I, e 116, ambos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas ao Ministério do

Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, informações sobre a nomeação de

candidatos aprovados no concurso público do Departamento Penitenciário

Nacional – DEPEN.

JUSTIFICAÇÃO

Os candidatos aprovados no concurso público do Departamento

Penitenciário Nacional – DEPEN, há tempos se manifestam sobre a demora na

nomeação para órgão de extremo relevo para a segurança pública do país.

Nesse sentido, encaminhamos o Requerimento de Informação nº

1.856 de 2016, ao Ministério da Justiça acerca dos itens mencionados em

documento encaminhado pela Comissão de Aprovados, sobre os eventuais

óbices para que se ultime o provimento dos cargos, bem como as gestões

realizadas junto a outros órgãos para tal.

Em resposta, o Ministério da Justiça informou que “estão em

curso tratativas junto ao Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e

Gestão para nomeação dos candidatos aprovado, conforme consta no Aviso nº

1.219/2016 (2947360)”.

Assim, solicito informar quais são os reais impedimentos para

autorização da posse desses servidores.

Sala das Sessões, 30 de novembro de 2016.

Deputado Eduardo Bolsonaro

PSC/SP